
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении требований к техническому оснащению станции 
КЕГЭ при проведении государственной итоговой аттестации по 

информатике и ИКТ в компьютерной форме в 2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», утвержденным приказом Министерства 
просвещения России и Рособрнадзора от 07 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», приказом 
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 13 февраля 
2023 г. № 01-03/317 «Об утверждении редакторов электронных таблиц, 
текстовых редакторов, среды программирования языков единого 
государственного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной форме 
(КЕГЭ)», в целях обеспечения и качественного проведения государственной 
итоговой аттестации в 2023 году по образовательным программам среднего 
общего образования  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить требования к техническому оснащению станции КЕГЭ 

при проведении государственной итоговой аттестации по информатике и ИКТ 
в компьютерной форме в 2023 году согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 



Исп. Владимирова В.А. 506-969, 61569  



Приложение 
к приказу Минобрнауки РС (Я) 

от «__»_____2023 г. №___________ 
 

Требования к техническому оснащению станции КЕГЭ при проведении 
государственной итоговой аттестации по информатике и ИКТ в компьютерной 

форме в 2023 году 
 

Компонент Количество  Конфигурация 
Станция 

КЕГЭ 
По одной на 

каждого 
участника 
КЕГЭ + не 

менее одной 
резервной 
станции на 
каждые 5 

станций КЕГЭ 

Процессор:  
количество ядер: от 4;  
частота: от 2,0 ГГц.  
Оперативная память: от 4 Гбайт; доступная 
(свободная) память для работы ПО (неиспользуемая 
прочими приложениями): не менее 1 Гбайт.  
Свободное дисковое пространство:  
от 100 Гбайт на начало экзаменационного периода;  
не менее 20% от общего объема жесткого диска в 
течение экзаменационного периода.  
Прочее оборудование:  
Видеокарта и монитор: 
разрешение не менее 1280 по горизонтали, не менее 
1024 по вертикали; 
диагональ экрана: от 13 дюймов для ноутбуков, от 15 
дюймов мониторов и моноблоков: 
размер шрифта стандартный – 100%. 
Внешний интерфейс: USB 2.0 и выше, рекомендуется 
не ниже USB 3.0, а также не менее двух свободных**. 
Манипулятор «мышь». 
Клавиатура. 
Операционные системы*: Windows 8.1/10 (сборка 
1607 и выше), платформы: ia32 (x86), x64. 
Специальное ПО: Средство антивирусной защиты 
информации, имеющее действующий на весь период 
ЕГЭ сертификат ФСБ России. 
ПО, предоставляемое участнику экзамена (состав 
определяется  
субъектом Российской Федерации):  
текстовые редакторы, редакторы электронных таблиц, 
системы программирования на языках Школьный 
алгоритмический язык, С#, C++, Pascal, Java, Python. 
Установка и запуск Станции КЕГЭ должны 
выполняться под учетной записью с правами 
локального администратора. 


